Ÿ. 29. HABEBIT LICENTIAM REDIMENDI. Mais la première année étant écoulée, il n'y avait plus de droit de rachat; le propriétaire ne rentrait plus dans la possession de sa maison, pas même dans l'année du jubilé; et les parents du vendeur ne pouvaient racheter la maison vendue. Les lévites avaient sur cela un privilège particulier, marqué dans les versets 32, 33, 34.

Quant à la différence que Moïse met entre les maisons situées dans une ville, et celles qui sont situées dans un village, dont les premières peuvent se racheter dans l'année, et les autres non, on n'en voit point d'autre raison, sinon que les maisons des villes sont d'une plus grande importance, et sont regardées comme le principal fonds de ceux qui les habitent, et que de là dépend leur subsistance, et celle de leur famille; au lieu que ceux qui demeurent à la campagne, ont d'ordinaire

(1) Ἐν ἅπασιν βιβλίοις.

(2) בכל ארץ חוזה חכמה נאלה תהנו לארץ.

(3) Κατὰ πᾶσαν γῆν κατασχέσεως ἑμῶν λύτρα δώσετε ἑῆς γῆς.

30. Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, et posterius ejus in perpetuum, et redimi non poterit, etiam in jubileo.

31. Sin autem in villa fuerit domus, quæ muros non habet, agrorum jure vendetur; si ante redempta non fuerit, in jubileo revertetur ad dominum.

32. Ædes levitarum, quæ in urbibus sunt, semper possunt redimi;

33. Si redemptæ non fuerint, in jubileo revertentur ad dominos, quia domus urbium levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israël.

34. Suburbana autem eorum non veneant, quia possessio sempiterna est.

35. Si attenuatus fuerit frater tuus, et infirmus manu, et susceperis eum quasi advenam et peregrinum, et vixerit tecum,

36. Ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam disti. Time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te.

30. S'il ne la rachète point, et qu'il ait laissé passer l'année, celui qui l'a achetée la possédera, lui et ses enfants, pour toujours, sans qu'elle puisse être rachetée, même au jubilé.

31. Si cette maison est dans un village qui n'a point de murailles, elle sera vendue selon la coutume des terres; et si elle n'a point été rachetée auparavant, elle retournera au propriétaire en l'année du jubilé.

32. Les maisons des lévites, qui sont dans les villes, peuvent toujours se racheter.

33. Si elles n'ont point été rachetées, elles retourneront aux propriétaires en l'année du jubilé, parce que les maisons que les lévites ont dans les villes sont l'héritage qu'ils possèdent parmi les enfants d'Israël.

34. Mais leurs faubourgs ne seront point vendus, parce que c'est un bien qu'ils possèdent pour toujours.